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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e Anatomisë funskionale te sistemit lokomotor, per studentet e drejtimit master ne Fizioterapi do të ofrojë studentëve njohuri mbi ndërtimin anatomik të trupit të njeriut në funksion të arritjes së njohurive të domosdoshme për ndërtimin trupor të tyre.
Këto njohuri do të mundësojnë kuptimin e lokalizimit të
indeve, organeve dhe sistemeve të ndryshme të 
organeve.
Ndërtimin e detajuar anatomikë të organeve dhe sistemeve të organeve si bazë themelore e domosdoshme për kuptimin e mëtutjeshëm e më të detajuar të funksionit, ndërtimit histologjikë, ndryshimet patologjike, rëndësinë klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj që do të plotësohet nga lëndët e tjera. 


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron studentëve njohuri nga: 
a) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale
b) Anatomia  funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, 
c) Anatomia  funksionale e gjymtyres se siperme.
d) Anatomia  funksionale e gjymtyres se poshtme.
e) Anatomia funksionale; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rrugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre
Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë funksionale te sistemit lokomotor
2. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike
3. Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale të organeve
4. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike 
4. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	15
	30

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	1/15
	60

	Përgatitja për provimin final 
	8
	1
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	
	4

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave, seminareve dhe ushtrimeve praktike - të cilat mbahen në grupe të vogla, duke përdorë materiale të ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytëzimit të modeleve (mulazhave) të ndryshme si dhe organeve të  ruajtura në formalin.
Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentëve, përsëritja dhe diskutimet gjatë ushtrimeve praktike

	Metodat e vlerësimit:
	Me seminare, angazhim dhe aktivitet ne ushtrime dhe ligjerata, provimi praktikë dhe provim final (me gojë dhe test).
Seminari   	20%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 	5%
Vijimi i rregullt     	5%
Aktiviteti ne ushtrime: 10%
Provimi final    		60%
Gjithsej			100%


	

	Literatura primare: 
	Bexheti S., Shatri J., Çerkezi S., Behxheti N., Anatomia e Njeriut; Gjymtyra e Siperme dhe e Poshtme, Universiteti i Prishtines, 2022


	Literatura shtesë:  
	1. Putz R. Pabst R: Sobotta I, II
2. Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisë I, II, III
3. Frank H.Netter: Atlas i anatomisë së njeriut



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje ne Anatominë funskonale te sistemit lokomotor. TA

	Java 2:
	Eshtrat e gjymtyres se siperme.

	Java 3:
	Nyjtimet e gjymtyres se siperme.

	Java 4:
	Muskujt e  gjymtyres se siperme

	Java 5:
	Fashat, kanalet osteofibroze dhe vaginat e tetivave te gjymtyres se siperme.

	Java 6:
	Arteriet e gjymtyres se siperme

	Java 7:
	Venat dhe enet limfatike.

	Java 8:
	Nevat e gjymtyres se siperme, Anatomia togografike.

	Java 9:
	Eshtrat e gjymtyres se poshtme.

	Java 10:
	Nyjtimet e gjymtyres se poshtme.

	Java 11:
	Muskujt e  gjymtyres se poshtme

	Java 12:  
	Fashat, kanalet osteofibroze dhe vaginat e tetivave te gjymtyres se poshtme.

	Java 13:    
	Arteriet e gjymtyres se poshtme

	Java 14:  
	Venat dhe enet limfatike.

	Java 15:   
	Nevat e gjymtyres se poshtme, Anatomia togografike.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Studentët duhet të kenë të veshur mantelat e bardhë dhe rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



